CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES
DE DUARTINA

INDICAÇÃO N. º 25/2024.

Romin Fogaça Rodrigues, vereador em exercício, conforme dispõe o

regimento Interno no artigo 142, Indica ao Sr. Prefeito Municipal, que

estude a possibilidade de instituir a Semana do Agronegócio nas escolas

municipais, a ser comemorada anualmente na segunda semana do mês de

junho.

JUSTIFICATIVA : Projeto esse que pode ser aderido também as escolas

de rede privada da nossa cidade, desde que tenham interesse e não interfira

diretamente no planejamento escolar da mesma.

Durante o período comemorativo, a rede municipal de ensino poderá

realizar atividades para apresentar os conceitos essenciais do agronegócio,

a relação entre o campo e a cidade, e a importância do setor para a

economia brasileira e mundial. Além disso também será possível trabalhar

em sala a necessidade de proteção, conservação e preservação ambiental, o

manejo adequado dos recursos naturais, e a preservação da fauna e a flora.

Entre os temas da Semana do Agronegócio também estão os conceitos e a

importância do associativismo e do cooperativismo. São temas que podem

despertar nos alunos o interesse para as oportunidades profissionais de

empreendedorismo no setor agropecuário.

Parcerias: Para a realização de eventos, palestras, oficinas entre outros,

poderão ser firmados convênios e parcerias com órgãos públicos e

privados, organizações não-governamentais e demais instituições.

O Projeto de Lei também prevê que a Semana pode passar a fazer parte do

calendário oficial, com a realização de uma Sessão Especial na Câmara de

Vereadores, a ser agendada durante o mês de junho, aumentando o

incentivo não somente aos alunos beneficiados com o projeto como

também a todos os nossos munícipes.

Sala das Sessões, 28 de março de 2024.

                    Romin Fogaça Rodrigues

     Vereador

	INDICAÇÃO N. º 25/2024.